



**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2024 № 473

«Об ожидаемых итогах социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области за 2024 год и прогнозе социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

На основании ч. 3 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Самарской области от 30.10.2024 года №778 «Об итогах социально-экономического развития Самарской области за 9 месяцев 2024 года и ожидаемых итогах развития за 2024 год, прогнозе социально - экономического развития Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация муниципального района Кошкинский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области за 2024 год, согласно приложению №1.

2. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению №2.

3. Представить в Собрание Представителей муниципального района Кошкинский Самарской области итоги социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги развития за 2024 год, прогноз социально-экономического развития

муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов одновременно с проектом бюджета муниципального района Кошкинский Самарской области.

4. Разместить итоги социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области за 9 месяцев 2024 года, ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области за 2024 год и прогноз социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на официальном сайте Администрации муниципального района Кошкинский Самарской области в сети Интернет.

Глава
муниципального района
Кошкинский



А.С. Широков

Приложение №1
к Постановлению администрации
муниципального района Кошкинский
Самарской области
от «08» 11 2024 № 443

**ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 9
МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА, ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА 2024 ГОД**

Основными ориентирами социально-экономического развития муниципального района Кошкинский в 2024 году являются: создание основ стабилизации и развития экономики района и агропромышленного комплекса, повышение инвестиционной привлекательности района, развитие сельской инфраструктуры, увеличение доходной части бюджета, повышение эффективности использования муниципального имущества и земли, повышение благосостояния населения района.

В 2024 году экономика района развивается в условиях улучшения социально-экономической ситуации в регионе.

В сложившихся условиях в текущем году сохраняются позитивные тенденции в промышленном производстве, инвестиционной деятельности. Остается контролируемым положение на рынке труда. Растет номинальная заработная плата.

Индекс выпуска товаров и услуг в базовых видах экономической деятельности (сельское хозяйство, промышленность, транспорт, строительство, торговля) в январе-августе 2024 года составил 109,2% к аналогичному периоду предыдущего года.

Общие ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района Кошкинский за 2024 год приведены в таблице №1.

Таблица №1

	Показатель	2023 год	Январь-сентябрь 2024 года	2024 год (Ожидаемое)	Индекс роста 2024 год (ожд.) к 2023 году, %
1.	Демография				
	Родилось, чел.	140	77*****	155	110,7
	Умерло, чел.	343	196*****	258	75,2
	Естественная убыль, чел	203	119*****	103	50,7
2.	Промышленное производство				
2.1	Индекс промышленного производства, %	93,5	109,2*****	103,9	111,1
2.2	Отгружено продукции собственного производства, млн. рублей	31 617,4	27 930,1*	36 830,5	116,5
2.3	Отгружено товаров собственного производства на душу населения в месяц, тыс. рублей	127,5	151,6*	149,9	117,6
3.	Потребительская кооперация				
3.1	Совокупный объем деятельности предприятий потребительской кооперации, млн. рублей	1048,9	836,7	1115,6	106,4
3.2.	Производство хлеба и хлебобулочных изделий, тонн	761,9	559	745,3	97,8
3.3.	Производство кондитерских изделий, тонн	86,9	66	88	101,3
3.4.	Производство безалкогольных напитков, тыс. дкл.	30,1	22,2	29,6	98,3
3.6.	Оборот розничной торговли по району	2158,5	696,8**	2489,8	115,3
4.	Оплата труда и занятость				
4.1	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	45010	51111**	53472	118,8
4.2	Численность официально зарегистрированных безработных, чел.	89	58*	106	119,1
4.3	Уровень официально зарегистрированной безработицы относительно трудоспособ. населения, %	0,74	0,5*	0,88	1,2
5.	Строительство и инвестиции				
5.1.	Инвестиции в основной капитал, млрд. рублей	3008,3	856,8**	3556,6	118,2
5.2.	Инвестиции в основной капитал на душу населения, тыс. рублей в месяц	12,1	6,9	14,3	118,2
5.3.	Ввод жилых домов за счет всех источников финансирования, кв. м	3512,9	3252,5*	6321	179,9
	* - данные предоставлены за январь-сентябрь 2024 года **** - данные за январь-апрель 2024 года ** - данные предоставлены за январь-июнь 2024 года ***** - данные на 01.10.2024 года *** - данные предоставлены за январь-март 2024 года ***** - данные за январь-август 2024 года				

Численность постоянного населения района на начало 2024 года составляла 20,672 тыс. человек, что на 1,8% меньше прошлого года. За 8 месяцев 2024 года родилось 77 человек, что на 16 человек меньше, чем за январь-август 2023 года, а умерло – 196 человек, что меньше на 26 человек.

Ожидается, что до конца 2024 года рождаемость составит 155 человек, смертность - 258 человек. Естественная убыль составит 103 человека. С учетом данных факторов численность постоянного населения ожидается на уровне 20,473 тыс. человек (99,0% к 2023 году).

В январе - сентябре 2024 года объем отгруженной продукции **промышленного производства** составила 27 930,1 млн. рублей или 136,4 % к аналогичному периоду прошлого года. Индекс производства за январь - августе составил 109,2%. За январь-сентябрь 2024 года значительный рост отмечен в сфере «Добыча полезных ископаемых» на 43,3%, «Обработывающие производства» на 4,9%, «Обеспечение электроэнергией» на 3,6% к аналогичному периоду прошлого года.

До конца 2024 года объем **отгруженной продукции** ожидается в размере 36 830,5 млн. рублей с индексом физического объема промышленного производства – 103,9%.

В **отрасли сельского хозяйства** в 2024 году валовой сбор зерна по прогнозу составит 153,3 тыс. тонн в весе после доработки, при урожайности зерновых культур 25 ц/га. Под урожай 2024 года внесено 14 830 тонн минеральных удобрений в физическом весе, что больше прошлого года на 1 732 тонны.

В этом году во многом выполнение ряда показателей при проведении весенне-полевых работ зависело от объёма субсидий из федерального и областного бюджетов. Сельхозорганизациям района, которые сохранили посевную площадь на уровне предыдущего года, включая зерновую группу, произвели посев семенами соответствующих требованиям ГОСТ, были выплачены субсидии на проведение агротехнологических работ. Субсидии получили 11 сельхозтоваропроизводителей Кошкинского района на сумму 20,7 млн. рублей.

Хозяйства получили субсидии в размере 5,8 млн. рублей на приобретение техники.

По итогам 9 месяцев 2024 года сельскохозяйственными организациями муниципального района Кошкинский закуплено сельскохозяйственной техники и оборудования на сумму 185,3 млн. рублей (4 трактора и 1 зерноуборочный комбайн).

На развитие молочного скотоводства (за реализованное молоко, содержание молочных коров, молочное и доильное оборудование) сельхозпредприятиям и КФХ было выдано субсидий на сумму 59,7 млн. руб. по состоянию на 1 октября 2024 года.

По производству молока в сельскохозяйственных организациях и КФХ района получен рост продуктивности дойного стада, которая составила 5 693 кг на 1 октября 2024 года. За 9 месяцев 2024 года производство молока составило – 14 331 тонну. До конца 2024 года производство молока ожидается в количестве 19 750 тонн. Надой на 1 фуражную корову в текущем году ожидается 7 300 кг, что больше уровня предыдущего года на 100 кг. В текущем году продуктивность в ООО «ПЗ «Дружба» составит более 9 тыс. кг на одну корову, ПСК им. Кирова - 6,8 тыс. кг, ПСК имени Фрунзе - более 6,3 тыс. кг.

Производство мяса на убой в живом весе в сельскохозяйственных организациях и КФХ района за 9 месяцев 2024 года составило – 853,9 тонн. До конца 2024 года производство мяса на убой в живом весе ожидается в размере 1 100 тонн, в хозяйствах всех категорий – 3 850 тонн.

По итогам 2024 года планируется оказание всех видов государственной поддержки на развитие сельского хозяйства района более 240 млн. рублей. Это несомненно должно положительно отразиться на экономике хозяйств района и заработной плате работников сельскохозяйственного производства.

В январе-июне 2024 года на развитие экономики и социальной сферы использовано 856,8 млн. рублей **инвестиций в основной капитал**, что меньше к аналогичному периоду прошлого года на 847 млн. рублей или 50,3%.

Ожидается, что до конца 2024 года будет наращивание объема инвестиций за счет капитальных вложений в сельскохозяйственном производстве, добывающем и обрабатывающем секторах.

Так, предприятием ООО СХП «Кармала» планируется строительство склада силосного хранения на базе комплексного селекционно-семеноводческого центра по производству любых видов семян сельскохозяйственных культур на общую сумму 189,503 млн. рублей и обновление машинно-тракторного парка, приобретение техники и оборудования на общую сумму 16,973 млн. рублей.

ООО СХП «Залесье» - строительство ангаров по ремонту и хранению сельскохозяйственной техники на общую сумму 33,753 млн. рублей.

ООО СХП «Чесноковское» - приобретение техники и оборудования на общую сумму 28,645 млн. рублей.

ООО «Отава» - приобретение техники и оборудования на общую сумму 33,070 млн. рублей.

ПСК им. Кирова - приобретение техники и оборудования на общую сумму 34,280 млн. рублей.

ПСК им. Фрунзе - приобретение техники и оборудования на общую сумму 26,280 млн. рублей.

ООО «РИТЭК» ТПП «РИТЭК-Самара-Нафта» планируется большой объем инвестиций в 2024 году на разработку месторождений, обновление оборудования, в размере 1730,18 млн. рублей.

ООО «Молочные продукты «Русагро» планирует продолжить в 2024 году модернизацию производственной площадки в с. Кошки на общую сумму 129,8 млн. рублей.

Ожидается, что с учетом планируемых к реализации инвестиционных проектов, в целом за 2024 год общий объем инвестиций в основной капитал в муниципальном районе Кошкинский составит 3 556,6 млрд. рублей – 110,7% к уровню 2023 года (в сопоставимых ценах).

Ситуация на рынке труда сохраняется контролируемой. Численность зарегистрированных безработных на 01.10.2024 года составила 58 человек, что на 11 человек меньше аналогичного периода прошлого года, уровень зарегистрированной безработицы – 0,5%. На конец декабря 2024 года

прогнозируется уровень безработицы в размере 97 человек или 0,9% относительно населения в трудоспособном возрасте.

За 2022 год **численность трудовых ресурсов** снизилась на 0,9% к прошлому году, и составила 12 623 человека. Оценочно, за 2023 год численность трудовых ресурсов увеличилась на 0,2% к прошлому году, и составила 12 654 человека.

По прогнозу численность трудовых ресурсов за 2024 год составит 12 688 человек.

По итогам 6 месяцев 2024 года в районе отмечается рост **номинальной начисленной заработной платы**. Ее размер составил 51 111 рублей, что на 19 % выше уровня соответствующего периода 2023 года.

Принимая во внимание реализацию мер по решению поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 задач, направленных на создание условий для достойного, эффективного труда и успешного предпринимательства, а также сохранение достигнутого уровня соотношения уровня оплаты труда для отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года, размер среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в 2027 году может увеличиться на 45,7% относительно уровня 2023 года, достигнув 65 564 рубля (102,5% в реальном выражении).

Оборот розничной торговли района в январе – июне 2024 года в целом по полному кругу организаций вырос на 11,2 %, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, и составил 696,8 тыс. рублей. С учетом сложившихся тенденций на потребительском рынке в январе – июне 2024 года, по итогам 2024 года оборот розничной торговли составит, по оценке, 2 489,770 млрд. рублей с индексом физического объема к предыдущему году 107,5 %.

Развитие малого и среднего предпринимательства в 2024 году характеризуется следующими тенденциями. По состоянию на 01.10.2024 года в районе насчитывается 407 **субъектов малого и среднего предпринимательства**, из них 345 - индивидуальных предпринимателей и 62 – юридических лица.

Все индивидуальные предприниматели, являются микро предприятиями.

Малые и средние предприятия среди них отсутствуют. Юридические лица представлены 22 малыми предприятиями и 40 микро предприятиями.

По сравнению с аналогичным периодом 2023 года число субъектов малого бизнеса увеличилось на 2 единицы или на 0,5%, за счет увеличения количества микропредприятий и индивидуальных предпринимателей.

Предоставляется комплексная поддержка начинающим и действующим предпринимателям: продвижение продукции, сертификация и патентование продукции, содействие в размещении продукции на ведущих маркетплейсах, создание франчайзингового пакета на льготных условиях, обучение по различным программам и проведение акселераторов, сопровождение бизнеса при участии в закупочных процедурах, создание сайтов, участие в международных и российских выставочных мероприятиях.

Широкий спектр услуг предусмотрен экспортно-ориентированным субъектам МСП – комплексные программы по развитию экспорта, продвижение продукции как внутри страны, так и на рынки дружественных стран. С целью увеличения доступности иностранных рынков для предпринимателей с 2022 года реализуется новая услуга – софинансирование 80% транспортных расходов для экспортеров до 500 тыс. рублей.

С 2019 года с целью развития сферы малого бизнеса реализуется Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», который призван обеспечить прирост численности занятых в сфере МСП; количество самозанятых граждан; количество предпринимателей получивших информационную и финансовую поддержку.

Данный национальный проект включает в себя 5 Федеральных проектов: «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию», «Популяризация предпринимательства», «Создание системы поддержки фермеров и развития сельской кооперации», которые реализуются на

территории района в текущем году, а также будут реализовываться в последующие годы.

С целью развития сферы малого бизнеса в районе функционируют структуры поддержки предпринимательства:

-Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе муниципального района Кошкинский,

-АНО «Центр поддержки и развития малого и среднего предпринимательства»,

-Ассоциация предприятий и предпринимателей муниципального района Кошкинский «Союз».

За 2023 год АНО «Центром поддержки и развития малого и среднего предпринимательства» оказано 1 354 консультационные услуги. По состоянию на 01.10.2024 предпринимателям муниципального района Кошкинский предоставлено 1 010 консультационных услуг (уникальных). За 9 месяцев 2024 года выдано 2 займа на сумму 300 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы поддержки предпринимательства на 2024 год предусмотрено финансирование по данной программе в размере 1 800,00 тыс. рублей. Исполнение на 01.10.2024 года составило 615,8 тыс. рублей (34,2%).

В 2024 году продолжилась реализация мероприятий по развитию **жилищного строительства**, обеспечению жильем отдельных категорий граждан и молодых семей. За 9 месяцев текущего года на территории района введено 3 252,5 кв. м при плановом значении – 6 321 кв. м (51,5%).

По состоянию на 01.01.2024 года в общерайонном статистическом списке числилось 348 семей (граждан), нуждающихся в улучшении жилищных условий. За 2024 год по всем жилищным программам улучшили жилищные условия 16 семей (граждан).

Так, в рамках подпрограммы «Молодой семье – доступное жилье» в 2024 году за счет бюджетов всех уровней предоставлены социальные выплаты 7 молодым семьям (в списке состоят всего на 01.10.2024 года - 57 молодых семей). Софинансирование в 2024 году из местного бюджета на данную программу составило 1 680,791 тыс. рублей.

Также в текущем году обеспечены жильем 2 труженика тыла (в списке состоит еще 1 труженик, будет обеспечен до конца года), 7 детей-сирот (до конца года будут обеспечены жильем еще 2 детей-сирот).

В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020 — 2025 годы» в 2024 году социальные выплаты не предоставлялись.

Основные капитальные вложения в 2024 году.

1. В рамках реализации федерального проекта «Чистая вода» выполнены строительно-монтажные работы по водозабору с водопроводом в с. Орловка.

2. По национальному проекту «Жилье и городская среда» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» по мероприятию «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципального района Кошкинский Самарской области» в 2024 году благоустроены 2 дворовых территории многоквартирных домов (установка малых архитектурных форм, асфальтирование подъездных дорожек). Работы выполнены в полном объеме на сумму 1, 251 млн. рублей.

3. В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» по мероприятию «Благоустройство общественных территорий муниципального района Кошкинский Самарской области» в 2024 году благоустроены 3 общественных территории на общую сумму 7, 003 млн. рублей:

- Детская площадка по ул. Самаркина, д. 55 с. Кошки;
- Детская площадка по ул. Малая, д. 14а с. Кошки;
- Детская площадка в квартале 3 между д. 11 и д. 12 с. Кошки.

4. В рамках подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» в районе продолжаются работы по строительству и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения по сельским поселениям на общую сумму 34, 496 млн. рублей.

5. По государственной программе Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области» в 2024 году приобрели 3 единицы подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования для обеспечения организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам на сумму 11 925 тыс. рублей, которые переданы в МП ПОЖКХ.

6. По государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий в Самарской области на 2020 – 2025 годы» выполняются работы по благоустройству сельских территорий, прилегающих к зданиям фельдшерско-акушерских пунктов, в сельских поселениях Шпановка и Старое Максимкино, на общую сумму 2 000,0 тыс. рублей, и по благоустройству территорий в сельских поселениях Большая Романовка, Четыровка, Старое Максимкино на общую сумму 3 304,515 тыс. рублей.

7. В рамках государственной программы Самарской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014 – 2024 годы реализуются мероприятия по техническому перевооружению системы газопотребления котельной №1 «Школьной» на сумму 58 052,781 тыс. рублей.

8. В рамках национального проекта «Культура» по государственной программе Самарской области «Развитие культуры в Самарской области на период до 2025 года» выполнены работы по капитальному ремонту СДК с. Орловка на общую сумму 12 млн. 237 тыс. рублей.

9. По государственной программе Самарской области «Развитие культуры в Самарской области» в 2024 году приобретен передвижной многофункциональный культурный центр (автоклуб) для обслуживания сельского поселения на сумму 8 709,995 тыс. рублей.

10. По национальному проекту «Образование» в рамках государственной программы Самарской области «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт образовательных организаций, и их инфраструктуры на территории Самарской области» реализуются мероприятия:

- по капитальному ремонту кровли здания в ГБОУ ООШ с. Большая Романовка, Шпановском филиале ГБОУ СОШ с. Кошки, ГБОУ СОШ с. Большая Константиновка на сумму 12 751,95 тыс. рублей;

- по обслуживанию и техническому оснащению зданий образовательных учреждений (ремонт и оснащение «Точки роста») на общую сумму 8 063,455 тыс. рублей;

- по оснащению оборудованием пищеблоков образовательных учреждений на сумму 119, 480 тыс. рублей;

- по установке полного периметрального ограждения территории в ГБОУ ООШ с. Старое Максимкино на сумму 465,41 тыс. рублей;

- по установке окон в ГБОУ СОШ с. Надеждино на сумму 343,82 тыс. рублей;

- выполняется капитальный ремонт здания структурного подразделения детский сад комбинированного вида «Теремок» (2024 год 9 млн. руб. с учетом местного бюджета 10 588, 235 тыс. рублей, на 2025 год 10 млн. рублей с учетом местного бюджета 11 764,705 тыс. рублей, на 2026 год 15 291,890 тыс. рублей с учетом местного бюджета 17 990,458 тыс. рублей).

11. В рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» и мероприятий государственной программы Самарской области «Развитие здравоохранения в Самарской области 2014-2024 годы» проведен капитальный ремонт кровли здания поликлиники ГБУЗ СО «Кошкинская ЦРБ». Учреждению предоставлены целевые средства за счет средств областного бюджета в размере 8,1 млн. рублей.

12. В рамках реализации мероприятий государственной программы Самарской области «Развитие здравоохранения в Самарской области на 2014-2023 годы», произведен капитальный ремонт в ФАПах в с. Надеждино, д. Белоозерная. Общая стоимость капитального ремонта составила 4 346 тыс. рублей, произведен капитальный ремонт основного здания поликлиники на сумму 19 379 тыс. рублей.

13. По государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий в Самарской области на 2020 – 2025 годы» выполнены работы по благоустройству сельских территорий, модернизация уличного освещения в сельском поселении Орловка, в сельском поселении Степная Шентала на общую сумму 2,080 тыс. рублей.

На 2025 год запланировано:

1. По национальному проекту «Образование» в рамках государственной программы Самарской области «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт образовательных организаций, и их инфраструктуры на территории Самарской области» продолжатся работы по капитальному ремонту здания **структурного подразделения детский сад комбинированного вида «Теремок».**

2. В рамках проекта «Развитие образования» государственной программы «Модернизация школьных систем образования» планируется **капитальный ремонт здания ГБОУ СОШ с. Надеждино** на сумму 103,389 млн. рублей.

3. По государственной программе Самарской области «Развитие культуры в Самарской области на период до 2025 года» запланирован **капитальный ремонт МБУ «Кошкинская детская школа искусств»** на сумму 22 787 тыс. рублей.

4. В рамках подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» по поручению Губернатора Самарской области В.А. Федорищева в районе планируются работы по строительству и **ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения** по сельским поселениям на общую сумму 50 млн. рублей.

5. Планируется капитальный ремонт водонапорной башни в с. Большая Константиновка на сумму 1, 885 млн. рублей, в с. Нижняя Быковка на сумму 2, 215 млн. рублей, а также капитальный ремонт водозаборной скважины в сельском поселении Надеждино (п. Новая Жизнь) на сумму 6, 239 млн. рублей, в с. Шпановка на сумму 1,900 млн. рублей.

6. На территории государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Губернский техникум муниципального района Кошкинский» планируется строительство автотрактордрома на сумму 12,2 млн. рублей.

7. При финансовой поддержке ПАО «ЛУКОЙЛ» в муниципальном районе Кошкинский Самарской области планируется реализация проектов:

- Кошкинская детская школа искусств обновит кресла в зрительном зале;

- Районный дом культуры (МКДЦ Кошкинский) пополнится современным инвентарем для детских игровых программ;
- Косметический ремонт планируется в СДК с. Большое Ермаково.

Приложение №2
к Постановлению администрации
муниципального района Кошкинский
Самарской области
от «08» 11 2024 № 443

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

На основании анализа ситуации по социально-экономическому развитию Самарской области за январь-сентябрь 2024 года и ожидаемых итогах развития за 2024 год, прогнозе социально-экономического развития Самарской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов Министерство экономического развития и инвестиций Самарской области разработало 2 варианта прогноза социально-экономического развития области на 2025 - 2027 годы – консервативный и базовый.

Для муниципального района Кошкинский также разработано два варианта прогноза социально-экономического развития на 2025-2027 годы – консервативный и базовый.

Отличия по вариантам объясняются различиями в исходных внешнеэкономических условиях при прогнозировании социально-экономической ситуации в регионе, различной динамикой развития отраслей и сфер деятельности, масштабностью и эффективностью реализуемых мер государственной политики, направленной на стимулирование экономического роста, сбережение населения, развитие человеческого капитала.

Прогноз демографических показателей на 2025 – 2027 годы учитывает наиболее полную реализацию мер в сфере народонаселения, где важнейшим инструментом региональной политики будет являться реализация национальных проектов «Демография» и «Здравоохранение» на территории района, Плана

мероприятий Самарской области на 2021 – 2025 годы по реализации Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению миграционного притока из субъектов Российской Федерации в Самарскую область на 2019 – 2025 годы, Региональной программы по повышению рождаемости в Самарской области на 2023 – 2025 годы и др. Кроме того, учитывается разработка и начало реализации новых национальных проектов, таких как «Семья», «Продолжительная и активная жизнь», «Молодежь и дети».

В результате действия этих факторов прогнозируется, что общий коэффициент рождаемости увеличится, и в 2025 году может составить 7,8 промилле против 6,7 промилле в 2023 году, а в 2027 году увеличится до 9,0 промилле. Общий коэффициент смертности будет иметь устойчивую тенденцию к снижению, и в 2027 году составит 10,0 промилле против 16,4 промилле в 2023 году.

Однако общая численность населения на протяжении всего прогнозного периода будет снижаться, и в 2027 году в среднегодовом выражении может составить 20 078 человек (на 786 человек меньше, чем в 2023 году или на 3,77%). (Таблица №2).

В среднесрочной перспективе траекторию развития **промышленности** будут определять отрасли, ориентированные на удовлетворение внутреннего спроса. Рост промышленности с превышением российского уровня по *базовому варианту* в значительной степени будет обеспечен опережающими темпами развития в обрабатывающем секторе.

Основными внешними факторами, влияющими на развитие отрасли в прогнозном периоде, будут мировая конъюнктура цен на нефть, санкции в отношении нефтяной отрасли, возможное продолжение действия соглашения ОПЕК+ по сокращению добычи нефти. Таким образом, внешние условия могут значительно ограничивать потенциал роста спроса на сырьевые товары российского экспорта.

Основными внутренними факторами, оказывающими влияние на нефтедобычу, будут внедрение новых передовых технологий в сфере геологического изучения и нефтедобычи, уровень поисково-разведочного

и эксплуатационного бурения, возможность увеличения коэффициента извлечения нефти на длительно разрабатываемых месторождениях, проведение аукционов на право пользования недрами с целью геологического изучения и добычи углеводородного сырья, проведение различных геологотехнических и природоохранных мероприятий недропользователями, выполнение обязательств по заключенным соглашениям между Правительством Самарской области и нефтедобывающими компаниями.

В 2025 году индекс промышленного производства ожидается на уровне 101,5%, в 2026 году – 102,0%, в 2027 году – 102,4%. В целом за прогнозный период (2027 год к 2023 году) рост объемов производства может составить 110,1%. (Таблица №3).

Основными задачами **аграрной политики** Самарской области в среднесрочной перспективе являются стимулирование внедрения инновационных технологий в **сельском хозяйстве**, рациональное использование сельскохозяйственных земель, популяризация сортов и гибридов отечественной селекции в растениеводстве, строительство новых оросительных систем, увеличение доли высокопродуктивного скота посредством ведения селекционно-племенной работы, формирование благоприятного инвестиционного климата в отрасли, повышение глубины переработки сельскохозяйственного сырья и развитие пищевой промышленности, поддержка экспорта продукции АПК, оказание содействия в создании и развитии малых форм хозяйствования и сельской кооперации, повышение уровня и качества жизни на селе.

Базовый вариант развития сельского хозяйства предусматривает наращивание объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет реализации инвестиционных проектов, расширения экспортных направлений по продовольственным товарам и сельскохозяйственному сырью, роста реальных располагаемых доходов населения и потребительского спроса на продовольственные товары. Параметры прогноза сформированы с учетом действующих мер государственной поддержки аграрного сектора, оказываемых в рамках реализации мероприятий федеральной Государственной программы

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, государственных программ Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области», «Комплексное развитие сельских территорий в Самарской области», а также обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года.

В растениеводстве предпосылками для наращивания объемов производства сельскохозяйственных культур станут введение в оборот ранее неиспользованных земель сельскохозяйственного назначения, увеличение доли высева высококачественных семян отечественной селекции, наращивание объемов внесения минеральных и органических удобрений, применение средств защиты растений, реализация проектов по строительству и реконструкции мелиоративных систем.

Темпы роста производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2025 году могут составить 105,1 % к уровню предыдущего года, в 2026 году – 110,2%, в 2027 году – 109,4%. (Таблица №4).

Важнейшими факторами интенсификации экономического роста в 2025 – 2027 годах будет являться **стимулирование инвестиционного спроса**, основанное на повышении уровня и качества инвестиций в основной капитал. С этой целью на территории района продолжится работа по улучшению инвестиционного климата, созданию условий для роста частных инвестиций.

Увеличение инвестиций в основной капитал будет поддержано инвестиционными проектами в нефтедобыче, нефтепереработке, сельском хозяйстве, инфраструктурном комплексе и других секторах экономики района. Стимулирование инвестиционной активности будет способствовать созданию новых рабочих мест.

На региональном уровне продолжится работа по улучшению делового климата, сокращению административной нагрузки на предпринимателей. Будут внедрены

новые механизмы стимулирования инвестиционной деятельности: специальный инвестиционный контракт, региональный инвестиционный проект.

Планируется, что в прогнозном периоде в муниципальном районе Кошкинский инвестиции в основной капитал будут демонстрировать рост. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал в 2025 году составит 101,5 % к оценке 2024 года в сопоставимых ценах, общий объем инвестиций – 3830,2 млн. рублей, в 2026 году – 102 % к уровню предыдущего года (4106,1 млн. рублей), в 2027 году – 102,6% (4410,8 млн. рублей). (Таблица №5).

Ситуация в сфере занятости населения и на рынке труда района в среднесрочной перспективе будет зависеть от комплекса факторов включающих:

демографические тенденции (увеличение численности населения трудоспособного возраста до 2027 года, динамика миграционных процессов, старение населения);

экономическую ситуацию;

структурную перестройку и технологическую модернизацию отраслей;

повышение производительности труда;

развитие МСП и самозанятости;

уровень образования и квалификации населения, отвечающие потребностям экономики и др.

Значимыми факторами будут повышение гибкости сферы занятости, способность экономики генерировать новые рабочие места, запуск и развитие импортозамещающих производств, что повлияет на структуру рынка труда.

В среднесрочной перспективе в целях поддержания стабильной ситуации в сфере занятости будут реализовываться:

государственная программа Самарской области «Содействие занятости населения Самарской области», включающая Комплексы процессных мероприятий «Эффективная занятость», «Социальная адаптация иностранных трудовых мигрантов», «Безопасный труд», «Повышение уровня трудоустройства инвалидов и организация сопровождения инвалидов, в том числе молодого возраста»,

«Содействие занятости молодежи» и «Оказание содействия добровольному переселению в Самарскую область соотечественников, проживающих за рубежом»;

мероприятия государственной программы Самарской области «Доступная среда в Самарской области», направленные на содействие занятости инвалидов;

План мероприятий по совершенствованию деятельности органов службы занятости населения Самарской области, направленных на содействие занятости граждан уязвимых категорий;

мероприятия в рамках системы чемпионатов профессионального мастерства, в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;

План мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Самарской области на 2022- 2025 годы и др.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» регион будет участвовать в реализации мероприятий в рамках разрабатываемых национальных проектов, в том числе нового национального проекта «Кадры».

Будут приниматься меры по развитию трудовой мобильности рабочей силы, в том числе продолжится реализация регионального проекта «Переезд под ключ» и Комплексного межведомственного плана по привлечению, трудоустройству и адаптации на территории Самарской области жителей из других субъектов Российской Федерации.

В результате стабилизации экономической ситуации и комплексного действия указанных мер поддержки предполагается, что среднегодовая численность занятых в экономике района будет ежегодно увеличиваться, и в 2027 году составит 9 615 человек (Таблица №6).

Принимая во внимание реализацию мер по решению поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 задач, направленных на создание условий для достойного, эффективного труда и успешного предпринимательства, а также сохранение достигнутого уровня

соотношения уровня оплаты труда для отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации 2012 года, размер среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в 2025 году может увеличиться на 28,1% относительно уровня 2023 года, достигнув 57 643 рублей. В 2027 году прогнозируется рост показателя до 65 564 рублей (113,7% к 2025 году) (Таблица 7).

На фоне устойчивого роста денежных доходов населения и потребительского спроса **оборот розничной торговли** в 2025 году прогнозируется в объеме 2 943,5 млрд. рублей с индексом физического объема 104,7% к предыдущему году. В 2026 – 2027 годах показатель продолжит устойчивую траекторию роста: индекс физического объема оборота розничной торговли в 2026 году составит 103,8 % к предыдущему году, в 2027 году - 103,1%.

Увеличению розничного товарооборота также будет способствовать информационная прозрачность и открытость рынка потребительского кредитования, сокращение разрыва в уровнях сбережений и потребления, а также сохранение инфляции на относительно низком уровне. Кроме того, в среднесрочной перспективе базовыми ценностями будут оставаться для потребителя ассортимент и привлекательная цена (Таблица №8).

В 2025 – 2027 годах в целях поддержки МСП будет реализовываться в новом формате региональная составляющая национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», государственная программа Самарской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области».

Обновленный нацпроект МСП будет направлен на увеличение к 2030 году «рождаемости» малых компаний на 20%, выручки на одного работника – на 25%, ожидаемой продолжительности жизни МСП – с текущих 9 лет до 13 лет.

Достижению этих целей будут способствовать уже действующие, а также новые меры поддержки бизнеса: обеспечение доступного финансирования, снижение рисков, дальнейшее снижение регуляторных барьеров, внедрение

цифровых технологий и бережливого производства, развитие инфраструктуры международных транспортных коридоров.

С целью обеспечения поддержки на разных стадиях жизненного цикла малого и среднего предприятия в рамках развития организаций инфраструктуры поддержки МСП предполагается активное взаимодействие Самарской области с федеральными институтами развития (АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», АО «Российский экспортный центр»).

Таким образом, прогнозируется, что в базовом варианте развития экономики района в 2025 – 2027 годах, в целом количество малых предприятий и индивидуальных предпринимателей вырастет в 2025 году на 1,2%, в 2026 году – 1,0%, в 2027 году – 1,0%. (Таблица №9).

В целом, сводный прогноз социально-экономического развития муниципального района Кошкинский на 2024 год и на плановый период 2025-2027 годов приведен в таблице №10.

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025 - 2027 годы, по разделу «Демографическая ситуация»

Показатели	Единица измерения	2023	2024	2025		2026		2027	
		отчет	оценка	консерват. вар.	базовый вар.	консерват. вар.	базовый вар.	консерват. вар.	базовый вар.
Численность на начало года*	чел.	21056	20672	20473	20473	20271	20303	20067	20148
Численность на конец года	чел.	20672	20473	20271	20303	20067	20148	19855	20008
Среднегодовая численность населения	чел.	20864	20573	20372	20388	20169	20226	19961	20078
Измененность населения	в % к пред. году	98,6	98,6	99,0	99,1	99,0	99,2	99,0	99,3
Измененность населения в зрелом возрасте** (на начало года):	чел.	21056	20672	20473	20473	20271	20303	20067	20148
моложе	чел.	3678	3630	3580	3580	3564	3577	3538	3554
удоспособного	в % к числ-ти нас-я	17,5	17,6	17,5	17,5	17,6	17,6	17,6	17,6
рудоспособном	чел.	11674	11505	11450	11450	11402	11416	11368	11414
тарше	в % к числ-ти нас-я	55,4	55,7	55,9	55,9	56,2	56,2	56,7	56,7
удоспособного	чел.	5704	5537	5443	5443	5305	5310	5161	5180
	в % к числ-ти нас-я	27,1	26,8	26,6	26,6	26,2	26,2	25,7	25,7

исленность одвижущся	чел.	140	155	140	160	135	170	130	180
	в % к пред. году	85,4	110,7	90,3	103,2	96,4	106,3	96,3	105,9
бщй коэффициент ждаемости	промилле	6,7	7,5	6,9	7,8	6,7	8,4	6,5	9,0
	чел.	343	258	240	220	235	210	230	200
исленность умерших	в % к пред. году	102,7	75,2	93,0	85,3	97,9	95,5	97,9	95,2
	промилле	16,4	12,5	11,8	10,8	11,7	10,4	11,5	10,0
естественный ирост/убыль	чел.	-203	-103	-100	-60	-100	-40	-100	-20
	в % к пред. году	119,4	50,7	97,1	58,3	100,0	66,7	100	50
бщй коэффициент тественного ироста/убыли	промилле	-9,7	-5,0	-4,9	-2,9	-5,0	-2,0	-5,0	-1,0
	чел.	-180	-96	-102	-110	-104	-115	-112	-120

Прогноз развития промышленного производства муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025-2027 годы

Показатели	Единица измерения	Отчет 2023	Оценка 2024	Прогноз					
				2025		2026		2027	
				консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
Промышленное производство (РАЗДЕЛ В "Добыча полезных ископаемых"+РАЗДЕЛ С"Обрабатывающие производства"+РАЗДЕЛ D"Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" + РАЗДЕЛ Е"Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений")									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по чистым видам экономической деятельности)	млн.руб.в ценах соответствующим годам	31617,4	36830,5	36011,0	39379,6	35774,2	41406,2	36188,9	43831,2
	<i>отгрузка в ценах 2023 года</i>	31617,4	32842,7	31005,3	33325,3	30706,8	33990,7	30552,1	34821,0
	% к предыдущему году	106,5	116,5	97,8	106,9	99,3	105,1	101,2	105,9
Индекс-дефлятор промышленности	% к предыдущему году	109,8	112,1	103,6	105,4	100,3	103,1	101,7	103,3
	% к предыдущему году	97,0	103,9	94,4	101,5	99,0	102,0	99,5	102,4
РАЗДЕЛ В. Добыча полезных ископаемых									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн.руб.в ценах соответствующим годам	25698,2	30184,6	29408,7	32229,4	29086,1	33794,4	29347,9	35574,5
	<i>отгрузка в ценах 2023 года</i>	25698,2	26854,6	25377,6	27230,6	25250,7	27775,2	25250,7	28469,6

Индекс-дефлятор	% к предыдущему му году	102,6	117,5	97,4	106,8	98,9	104,9	100,9	105,3
	% к предыдущему му году	106,7	112,4	103,1	105,3	99,4	102,8	100,9	102,7
Индекс производства	% к предыдущему му году	96,2	104,5	94,5	101,4	99,5	102,0	100,0	102,5
РАЗДЕЛ С. Обрабатывающие производства									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн.руб.в ценах соответствия юющих лет	5783,3	6502,4	6460,7	6996,7	6548,8	7450,7	6702,8	8086,7
	<i>отгрузка в ценах 2023 года</i>	5783,3	5852,7	5501,6	5958,1	5336,5	6077,3	5187,1	6211,0
Индекс-дефлятор	% к предыдущему му году	128,4	112,4	99,4	107,6	101,4	106,5	102,4	108,5
	% к предыдущему му году	120,6	111,1	105,7	105,7	104,5	104,4	105,3	106,2
Индекс производства	% к предыдущему му году	106,5	101,2	94,0	101,8	97,0	102,0	97,2	102,2
РАЗДЕЛ D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн.руб.в ценах соответствия юющих лет	100,9	108,3	107,6	115,9	107,1	121,9	107,3	128,9
	<i>отгрузка в ценах 2023 года</i>	100,9	102,3	96,4	103,7	92,5	105,3	89,3	107,2

	% к предыдуще му году	107,2	107,3	99,4	107,0	99,6	105,3	100,2	105,7
Индекс-дефлятор	% к предыдуще му году	106,4	105,8	105,5	105,5	103,7	103,7	103,8	103,8
Индекс производства	% к предыдуще му году	100,8	101,4	94,2	101,4	96,0	101,5	96,5	101,8
РАЗДЕЛ Е. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн.руб.в ценах соответству ющих лет	34,9	35,2	34,0	37,6	32,2	39,2	30,9	41,1
	<i>отгрузка в ценах 2023 года</i>	34,9	33,0	29,7	32,8	27,0	32,9	25,0	33,3
	% к предыдуще му году	69,8	100,8	96,6	106,8	94,5	104,2	96,1	104,9
Индекс-дефлятор	% к предыдуще му году	111,3	106,7	107,3	107,3	103,9	103,9	103,9	103,9
Индекс производства	% к предыдуще му году	62,7	94,5	90,0	99,5	91,0	100,3	92,5	101,0
Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении *)									
Сыр, творог, включая творожные продукты	тн	9642,6	9739,0	9951,9	10050,5	10051,4	10155,5	10151,9	10252,5
Цельномолочная продукция	тн	2907,9	2936,0	2988,2	3017,8	3047,9	3078,2	3078,4	3108,9
Кефир	тн	368,8	372,5	483,1	487,8	451,5	492,7	456	497,6
Масло сливочное	тн	918,6	927,2	917,7	936,5	926,8	945,4	936,1	954,8

Хлеб и хлебобулочные изделия	тн	761,9	769,5	843,4	851,7	851,8	860,2	860,3	868,8
Кондитерские изделия	тн	86,9	87,7	102,3	103,3	103,3	104,3	104,3	105,3
Безалкогольные напитки	тыс. декал	30,0	31,0	31	35	31	35	31	35
Полуфабрикаты	тн	100,5	101,5	101	102	102	103	103	105
Нефть добытая	тыс. тн	581,1	589,5	571,8	601,3	577,5	607,3	583,3	613,4

**Прогноз социально-экономического развития муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов по разделу «Инвестиции в основной капитал»**

Показатели	отчет 2023	оценка 2024	прогноз					
			2025		2026		2027	
			консервативный вариант	базовый вариант	консервативный вариант	базовый вариант	консервативный вариант	базовый вариант
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (в ценах соответствующих лет) - всего	3008,3	3556,6	3770,2	3830,2	3997,9	4106,1	4235,7	4410,8
Индекс физического объема, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	154,3	110,7	100,1	101,5	100,7	102,0	101,0	102,6
Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал, в % к предыдущему году	108,5	106,8	105,9	106,1	105,3	105,1	104,9	104,7
Распределение инвестиций в основной капитал по источникам финансирования:								
Собственные средства	2819,2	3378,8	3581,7	3638,7	3798,0	3900,8	4023,9	4190,3
Привлеченные средства	189,1	177,8	188,5	191,5	199,9	205,3	211,8	220,5
из них:								
кредиты банков	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: кредиты иностранных банков	-	-	-	-	-	-	-	-
заемные средства других организаций	-	-	-	-	-	-	-	-
инвестиции из-за рубежа	-	-	-	-	-	-	-	-
бюджетные средства	94,932	112,2	119,0	120,9	126,2	129,6	133,7	139,2
в том числе:								
из федерального бюджета	0	0,0	0	0	0	0	0	0
из областного бюджета	86,1	101,8	107,9	109,6	114,4	117,5	121,2	126,2
из местного бюджета	8,9	10,5	11,1	11,3	11,8	12,1	12,5	13,0
прочие инвестиции	55,5	65,6	69,5	70,6	73,7	75,7	78,1	81,3

Таблица №6

**Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района
Кошкинский Самарской области на 2025-2027 годы по разделу «Труд и занятость»**

Показатели	Единица измерения	2022 год отчет	2023 год отчет/ оценка	2024 год оценка	Прогноз					
					2025 год		2026 год		2027 год	
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ - всего (автоматически расчитывается суммарно по строкам 16+18+20)	человек	12623,0	12654,0	12688,0	12597,0	12690,0	12610,0	12731,0	12638,0	12795,0
	% к предыдущ. году	99,1	100,2	100,3	99,3	100,0	100,1	100,3	100,2	100,5
расчет трудовых ресурсов по сумме строк 22+63+65		12623,0	12654,0	12688,0	12597,0	12690,0	12610,0	12731,0	12638,0	12795,0
расхождение между строками 11 и 13		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе:										
трудоспособное население в трудоспособном возрасте	человек	11966,0	11974	11986	11930	11986	11940	12020	11964	12075
	% к предыдущ. году	100,0	100,1	100,1	99,5	100,0	100,1	100,3	100,2	100,5
иностранные трудовые мигранты	человек	28	35	42	37	43	38	45	39	47
	% к предыдущ. году	26,4	125,0	120,0	88,1	102,4	102,7	104,7	102,6	104,4
лица старше трудоспособного возраста и подростки, занятые в экономике	человек	629	645	660	630	661	632	666	635	673
	% к предыдущ. году	95,6	102,5	102,3	95,5	100,2	100,3	100,8	100,5	101,1

Занятые в экономике - всего (автоматически рассчитывается суммарно по видам экономической деятельности)	человек	9453,0	9491,0	9508,0	9461,0	9532,0	9465,0	9565,0	9488,0	9615,0
	в% к предыдуш.году	99,4	100,4	100,2	99,5	100,3	100,0	100,3	100,2	100,5
<i>из них по видам экономической деятельности:</i>										
	человек	1611	1615	1617	1606	1617	1606	1620	1610	1626
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	человек									
	в% к предыдуш.году	99,9	100,2	100,1	99,3	100,0	100,0	100,2	100,2	100,4
Добыча полезных ископаемых	человек	334	342	346	342	346	344	349	345	352
	в% к предыдуш.году	97,7	102,4	101,2	98,8	100,0	100,6	100,9	100,3	100,9
Обрабатывающие производства	человек	369	371	370	370	371	371	372	372	374
	в% к предыдуш.году	99,5	100,5	99,7	100,0	100,3	100,3	100,3	100,3	100,5
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	человек	178	179	179	178	180	180	183	182	186
	в% к предыдуш.году	102,3	100,6	100,0	99,4	100,6	101,1	101,7	101,1	101,6
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	человек	88,0	90,0	92,0	90,0	93,0	92,0	96,0	93,0	98,0
	в% к предыдуш.году	97,8	102,3	102,2	97,8	101,1	102,2	103,2	101,1	102,1
Строительство	человек	78	80	81	80	82	81	84	82	86
	в% к предыдуш.году	97,5	102,6	101,3	98,8	101,2	101,3	102,4	101,2	102,4

Торговля оптовая и розничная; ремонт авто-транспортных средств и мотоциклов	человек	2766,0	2772,0	2784,0	2772,0	2786,0	2766,0	2790,0	2771,0	2799,0
	в% к предыдуш.году	99,5	100,2	100,4	99,6	100,1	99,8	100,1	100,2	100,3
Транспортировка и хранение	человек	159	163	167	167	168	167	169	168	171
	в% к предыдуш.году	97,5	102,5	102,5	100,0	100,6	100,0	100,6	100,6	101,2
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	человек	62	64	64	62	65	62	65	61	66
	в% к предыдуш.году	105,1	103,2	100,0	96,9	101,6	100,0	100,0	98,4	101,5
Деятельность в области информации и связи	человек	17	17	17	17	19	17	19	17	20
	в% к предыдуш.году	89,5	100,0	100,0	100,0	111,8	100,0	100,0	100,0	105,3
Деятельность финансовая и страховая	человек	27	27	29	27	30	27	31	28	33
	в% к предыдуш.году	90,0	100,0	107,4	93,1	103,4	100,0	103,3	103,7	106,5
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	человек	59	60	60	59	61	59	62	59	63
	в% к предыдуш.году	96,7	101,7	100,0	98,3	101,7	100,0	101,6	100,0	101,6
Деятельность профессиональная, научная и техническая	человек	200	202	200	200	203	200	204	201	206
	в% к предыдуш.году	101,0	101,0	99,0	100,0	101,5	100,0	100,5	100,5	101,0
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	человек	114,0	117,0	117,0	114,0	118,0	114,0	119,0	115,0	121,0
	в% к предыдуш.году	103,6	102,6	100,0	97,4	100,9	100,0	100,8	100,9	101,7

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	человек	298,0	303,0	296,0	298,0	299,0	298,0	300,0	299,0	303,0
	в% к предыдущ.году	101,4	101,7	97,7	100,7	101,0	100,0	100,3	100,3	101,0
Образование	человек	647	648	648	647	649	647	650	648	652
	в% к предыдущ.году	98,0	100,2	100,0	99,8	100,2	100,0	100,2	100,2	100,3
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	человек	540	546	547	540	547	540	550	541	552
	в% к предыдущ.году	100,9	101,1	100,2	98,7	100,0	100,0	100,5	100,2	100,4
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	человек	112,0	113,0	110,0	110,0	113,0	111,0	115,0	112,0	117,0
	в% к предыдущ.году	100,9	100,9	97,3	100,0	102,7	100,9	101,8	100,9	101,7
Предоставление прочих видов услуг	человек	1794	1782	1784	1782	1785	1783	1787	1784	1790
	в% к предыдущ.году	98,4	99,3	100,1	99,9	100,1	100,1	100,1	100,1	100,2
Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от производства	человек	1574	1577	1585	1548	1572	1553	1576	1549	1587
	в% к предыдущ.году	98,1	100,2	100,5	97,7	99,2	100,3	100,3	99,7	100,7
Лица в трудоспособном возрасте, не занятые трудовой деятельностью и учебной	человек	1596	1586	1595	1588	1586	1592	1590	1601	1593
	в% к предыдущ.году	98,7	99,4	100,6	99,6	99,4	100,3	100,3	100,6	100,2

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) по крупным, средним и малым организациям*	человек	4697	4651	4674	4651	4670	4659	4680	4663	4695
	в% к предыдуш.году	95,0	99,0	100,5	99,5	99,9	100,2	100,2	100,1	100,3
Среднегодовая численность безработных, зарегистрированных в службе занятости (обратный показатель)	человек	114	89	106	106	100	108	90	108	80
	в% к предыдуш.году	99,1	78,1	119,1	100,0	94,3	101,9	90,0	100,0	88,9
Уровень зарегистрированной безработицы относительно населения в трудоспособном возрасте (обратный показатель) (прогнозные значения рассчитываются автоматически как отношение строки 69 к строке 16)	%	0,95	0,74	0,88	0,9	0,83	0,90	0,75	0,90	0,66

Таблица №7

Прогноз основных стоимостных показателей уровня жизни населения муниципального района Кошкинский на 2025-2027 годы

Показатели	Единица измерения	прогноз												
		отчет		отчет		оценка		2025			2026		2027	
		2022	2023	2023	2024	2024	2025	вариант 1 КОНСЕРВА ТИВНЫЙ	вариант 2 БАЗОВЫЙ	вариант 1 КОНСЕРВА ТИВНЫЙ	вариант 2 БАЗОВЫЙ	вариант 1 КОНСЕРВА ТИВНЫЙ	вариант 2 БАЗОВЫЙ	
Среднемесячная начисленная зарботная плата работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательст ва	рублей	38423	45010	45010	53472	53472	57108	57643	60649	61505	64409	65564		
	в % к предыдуше му году	110,5	117,1	117,1	118,8	118,8	106,8	107,8	106,2	106,7	106,2	106,6		

Прогноз показателя "Оборот розничной торговли" муниципального района Кошкинский Самарской области на 2025-2027 годы

Показатели	Единица измерения (тыс. руб.)	отчет 2022	отчет 2023	оценка 2024	прогноз					
					2025		2026		2027	
					консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
Оборот розничной торговли	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	2008344,00	2158495,00	2489770,02	2695420,04	2943455,29	2892886,52	3183629,47	3086782,24	3416897,19
Индекс физического объема оборота розничной торговли	% к предыдущему году	103,8	102,4	107,50	103,40	104,70	103,00	103,80	102,50	103,10
Индекс-дефлятор оборота розничной торговли	% к предыдущему году	116,70	105,00	107,30	104,70	104,30	104,20	104,20	104,10	104,10

Таблица №9

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития Самарской области на 2025 год и на период до 2027 года по разделу «Малое предпринимательство»

Показатели	Единица измерения	отчет 2022	отчет 2023	оценка 2024	прогноз								
					2025		2026		2027				
					консервативный вариант	базовый вариант	консервативный вариант	базовый вариант	консервативный вариант	базовый вариант			
Малое предпринимательство													
Количество юридических лиц - всего по состоянию на конец года	тыс. единиц	0,020	0,021	0,021	0,022	0,023	0,023	0,023	0,025	0,025	0,027	0,027	0,027
в том числе по видам экономической деятельности:													
РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых	единиц	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства	единиц	0,004	0,005	0,005	0,006	0,007	0,007	0,006	0,008	0,007	0,008	0,007	0,008
РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	единиц	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,001	0,001	0,001	0,001	0,002
РАЗДЕЛ F: Строительство	единиц	0,005	0,005	0,005	0,006	0,007	0,007	0,007	0,008	0,007	0,008	0,007	0,009
РАЗДЕЛ G: Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов,	единиц	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,013	0,013

**СВОДНЫЙ ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ
НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ (БАЗОВЫЙ ВАРИАНТ)**

Показатели	Единица измерения	Отчет 2023 год	Оценка 2024 год	Прогноз		
				2025 год	2026 год	2027 год
демографическая численность населения	тыс. чел.	20,864	20,573	20,388	20,226	20,078
	% к пред. году	98,6	98,6	99,1	99,2	99,3
	тыс. чел.	12623	12688	12690	12731	12795
темпы инфляции (среднегодовой темп потребительских цен)	% к пред. году	99,1	100,3	100,0	100,3	100,5
	%	106,4	107,0	105,2	104,0	104,0
объем промышленного производства	млн. рублей	31617,4	36830,5	39379,6	41406,2	43831,2
	% к пред. году	106,5	116,5	106,9	105,1	105,9
продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в сопоставимых ценах	млн. руб.	7567,0	8255,6	8675,6	9561,6	10456,6
	% к пред. году	115,4	109,1	105,1	110,2	109,4
объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования	млн. рублей	3008,3	3556,6	3830,2	4106,1	4410,8
	% к пред. году	167,4	118,2	107,7	107,2	107,4
оборот розничной торговли	млн. руб.	2158,5	2489,8	2943,5	3183,6	3416,9
	% к пред. году	107,5	115,3	118,2	108,2	107,3
	индекс физ. объема, %	102,4	107,5	104,7	103,8	103,1
двумесечная номинальная начисленная заработная плата работников	рублей	45010	53472	57643	61505	65564
	% к пред. году	117,1	118,8	107,8	106,7	106,6
численность официально безработных в экономике	%	0,74	0,88	0,83	0,75	0,66
	кв. метров общей площади	3892	3553	3981	4646	5311
численность субъектов малого и среднего предпринимательства	единиц	0,349	0,410	0,415	0,419	0,423